«Imperator autem duobus conventibus habitis, uno apud Niumagam... altero apud Compendium, in quo et annualia dona suscepit et his, qui ad marcam Hispanicam mittendi erant quid vel qualiter agere deberent imperavit, ipse inter Compendium et Carisiacum caeteraque his vicina palatia usque ad hiberni temporis initium conversatus est.»

La *Vita Hludovici* de l'Astrònom, sota l'evident influència de la història anterior i referint-se als anys 826 i 827 diu: «XL. Ipso anno kalendis februari, Pippinus filius imperatoris ad patrem Aquis hiemantem venit. Cui ab imperatore cura commendata, ut paratus esset, si quid ex partibus Hispaniae novi oriretur, qualiter obviare posset, regressus est... Ipso interea anno medio octobrio coetum populi Germanici coire iussit trans Rhenum in villa, cuius vocabulum est Salz. In qua consistenti perfidia atque defectio Aizonis nuntiata est, qui de Palatio domni imperatoris fugiens, ad civitatem Ausonam venit, ibique receptus, Rodam subvertit: se et resistere nitentibus non parum incommoditatis intulit: castella quae irrumpere potuit, custodibus impositis fortiter communivit: sed et misso fratre suo ad regem Sarracenorum Abdiraman nomine, validum contra nos exercitus robur accepit. Quae quidem imperatoris animum commoverunt, et ad vindictam instigaverunt. Nihil tamen prospere gerendum ratus, consiliariorum suorum sententiam, quid tali facto opus esset, statuit opperiri.

XLI. Praeterea Aizone infestante eos qui in nostris finibus consistebant, et praecipue Ceritaniam Vallensemque regionem usquequaque vastante; eo usque immanitas illius processit, annitentibus Maurorum atque Sarracenorum auxiliis, ut aliqui nostrorum castella atque municipia, quae hactenus, relinquere cogentur, plurimique etiam a nobis deficerent, et eorum se societati conferre:nt. Inter quos Willemun-

Tot seguit de l'assemblea de febrer, que podem pensar que havia decebut fortament la fracció Berà, Aissó, la figura més important d'aquesta fracció, fugí clandestinament del Palau.¹⁶⁶ Poc temps després apareix a Ausona, on és rebut amicalment per la població; els annalistes francs suposen que la bona rebuda fou deguda a engany sobre les seves veritables intencions, i amb això volen explicar el caràcter de l'oposició local. Els esdeveniments que se'n següen, però, fan pensar que Aissó comptava amb complicitats al país, amb un important i nombrós nucli disposat a seguir-lo en la rebel·lió. Els mateixos cronistes confessen que de seguida s'uniren a ell Guillemó, el fill de l'antic comte Berà, i altres notables moguts per una